timæ filij imponi, ut rem, quæ spectat ad eam, renderetur cogeretur, juxta d. l. quoniam in prioribus, multo minus id poterit per conjecturam voluntatem: unde, non poterit in proposito filius, oblati sibi pretio rei gatae, pro parte quæ super est tertium bonorum patris, (ut cum regnolis nostris agam) ad rei traditorem compelli: quod, loquens in re uni filio dotata, tradidit G. bed. dict. decim. 108. num. 2. consequentib. præterquam si res illa filio dotata in modum divisionem non patiatur, tunc enim poterit judex ex officio, re filio dotata, solidum adjudicata illi secundum justam illius estimationem, alios cogere, ut, portiones quas in illa habent, illi vendant. quod tradidit namer. penultim. & ultim. præfatae divisionis.

4. Et hæc ita de pleno procedunt, ubi non cum pia cœla contenderetur: Si vero cum pia cœla filius agat, idem videtur dicendum, secundum opinionem, quam, verissimam, & receptissimam dixit Cœlia in dict. verb. de lege, num. 7. nempe, legitimam filij, etiam in pia cœla favorem onerari non posset.

Sed hic obstat in contrarium altera recepta sententia, quam tradit Gomei. 2. tom. cap. 2. num. 51. & late, ac diligenter examinat Covarru. lib. 3. variar. resol. cap. 14. num. 7. usque ad finem illius cap. ubi scribit, esse communem sententiam, & frequentissimo omnium consenseru receptam, posse privatum, ad rem suam justo pretio vendendam compelli, favore ecclesiæ confiruendæ, vel jam constructæ ampiandæ, sic limitata regula dictæ l. in vatum, ob favorem religionis.

Secundum quam receptam sententiam, probari, videtur, posse filium compelli ad rei legatae traditionem, si, cum ecclesia, causa tractaretur: atque ita periclitari, videtur prædicta altera communis, quæ habet, non posse filium, in legitima onerari etiam ob pia cœla favorem: quod & illud magis in terminis probare videtur text. in §. fin. institut. de donatione. & in l. 1. infra de commun. serv. manum. ubi traditur, quod donata libertate servus communi ab alterutro ex dominis, compellitur alter, partem suam vendere, favore libertatis, ut plenam libertatem servus consequatur.

Ex quo tex. not. ibi. Bal. in fin. quod, si obliuient testator, ecclesiam construi in loco communis, cogendus erit locius, partem suam vendere justo pretio: & Bald. refert, & sequitur laton. in l. nec emere, num. 2. versicut. secundo failit. Cod. de iure deliberand. Felin. in cap. 1. num. 2. versicut. idem si testator, extra de jure, ubi id tradit in fortius terminis: Gomei. dig. 2. tom. num. 51. versicut. secundo infero.

ad id allegans text. in l. si quis sepulchrum ff. de religios. & sumpt. funer. possit Bald. ubi scura, qui etiam allegavit, l. locum, ff. de usufruct. & generaliter, posse quidem locum, rem communem legare ad piam caulam, ita teneatur alter socius, partem suam vendere, argumeto dictæ l. in libertate loquentis, tradit Tiraquel. in tract. de pia caus. privi. 67. ubi ad id etiam citat Firmian. ad hoc alia jura allegantem in tract. de Episc. quest. 31. 4. part. lib. 4. vers. addo hic aliud. Quibus, in nostro casu videatur, a fortiori probari, posse patrem, rem maioris pretij, ad piam caulam relinquere, ita ut teneatur filius, pro parte, quæ ingreditur legitimam, justo pretio vendere, atque hoc modo, favore pia cœla, legitimam filij prægravare, sic limitata decisione dictæ l. quoniam in prioribus: nam, si pater possit, hoc facere in re, quæ sibi esset cum filium communis, juxta supra dictam sententiam, multo magis poterit in re, cuius pars spectat ad filium jure legitimæ, argum. l. Papinianus, §. quarta autem, ff. de in offic. testam.

Secundum quæ dicendum videtur in casu, quem posuit Bald. in a. rubric. ff. de rer. divis. num. 1. de patre qui mandavit in testamento, quod fieret hospitale in dominibus suis, quod et si eæ domus excederent valorem partis, quæ est extra legitimam liberorum, fieri nihilominus possit hospitale in illis, residui pretio liberis soluto.

Supradicta tamen non obstantibus, contrarium dicendum est, nempe, ut non possit patre, cujuscunque pia cœla favore, legitimam liberorum onerare, juxta communem sententiam de qua per Costam ubi sup. & generalem decisionem dictæ l. quoniam in prioribus, quæ, cum generalis sit, non erit limitanda, ubi à jure limitata non reperitur, sed magis privilegiatos quoque calus comprehendet, argumento l. in fraudem, §. fin. in fin. ff. de milit. testament. ac proinde in quæstione nostra, non compelletur filius ad traditionem rei, oblati pretio pro parte, quæ superat vires tertij, sed magis, nec ad pias causas, legatum valebit in re illa.

5. Nec obstat communis opinio de qua sup. quod possit dominus compelli ad rei suæ venditionem in favore religionis: nam communis illa, tutæ non est, nec eam admittit Covarr. in dict. cap. 14. column. fin. nisi detur moralis quedam necessitas ecclesiæ parochialis, seu episcopalæ ecclesiæ erigendæ, aut ampliandæ, vel etiam, ubi nullum, aut parvum præjudicium ex tali venditione rei domino inferatur: alias vero erit adeundus princeps, qui excauta, quæ sibi videbitur justa, possit compelle re privatum, ut rem suam vendat ad ecclesiæ, seu

seu monasterij constructionem, ampliationem ve: quod apud nos, uso receptum, semperque principem adiri, sive de parvo, sive de magno privati præjudicio agatur, sive de ecclesia parochiali necessaria, sive de monasterio tractetur: nec unquam, inferioris judicis, in hoc manu mittere, testatur Valatc. *consult. 22.* multi sunt causas, numer. 2. tom. 1. ubi in numer. sequent. agit, an in casibus, quibus, rem tuam vendere, cogitur, sive causa Republicæ, si ver religionis, cogatur vendere habita fide de pretio?

6 Ad aliud verò argumentum, quod attulimus de libertatis causa *ex dict. l. i. Cod. de commun. serv. manum.* respondendum erit, ex eo quod speci-liter ibi in libertatis causa traditur constitutum, non recte inferri ad piæ causas generaliter: nam, et si idem favor, qui illic ab Imperatore tribuitur libertati, pia Doctorum interpretatione, ad piæ causas extendatur, erit tamen cordate extendendus, ubi eadem ratio, quæ pro libertate movit Imperatorem, pro pro causa pia eundem favorem postulet: enim, cum libertas sit individua, data ab uno tantum ex dominis servo communi libertate, eveniebat, ut nihilominus servus maneret, cum alteri domino servire, teneretur, veluti per jus accrescendi totus illius factus, libertate sic ab alterutro data, illi in nihilum profutura, ut retinet Justinian *in §. erat olim, institut de donation. & in dict. l. i. § final.* quod certe in huic anum erat: unde, huic in humanitati, favore libertatis, merito occurrentis Justinian. Imper. statuit, hoc casu, socium, ad venditionem partis, quam in servo habet, compellendum fore, ne alias supervacue illi, ab alterutro daretur libertas, quæ contra juris ordinarij regulas, multis privilegijs aucta, jure reperitur: Unde, si hoc privilegium ad piæ causas est extendendum, erit profecto in casu, quo, datum, seu relictum ad piæ causas, nullatenus possit, pro parte solius domini offarentis, piæ causæ prodesse, sed inutile prorsus appareat: qui tane casus, metaphysicus magis est quam moralis, ac practicabilis, vix enim considerari potest casus, in quo, pars rei communis non afferat utilitatem piæ causæ, in quam relicta fuit: nam, et si quis, locum communem relinquat, ut in eo ecclesia ædificetur, aut hospitale peregrinis, & ægrotis, utile legatum est, et si non altera pars loci vendatur, poterit enim sgi judicio communi dividendo, & in parte loci divisa & signata, ecclesia constitui, et si non ita magna, sicuti foret, si fieret in toto loco: potest etiam relicta pars loci vendi, & alibi, commodius ecclesia erigi.

Atque ita apparet, semper utile esse, rei

communis pro parte legatum: quod in libertatis causa locus est, in qua ob id ex ipso ratione illud constituit Imperator, quod contra juris rationem, præcitati Doctores, ad causas protrahunt: Pro quibus, si causa occurreret, esset ex justa causa, imploranda galis provisio, sicuti si ex justa causa, ad ecclesiæ, monasterij ve erectionem, res vendiperetur, quæ insolidum ad alterius dominio spectaret. Pro quo tane non temere iutorum posset causa *dict. §. fin. inst. de don. & dict. l. Cod. de commun. serv. manu.* quod tenus ibi necessaria fuit Principalis constitutio in causa libertatis, quasi, absque Principis decreto, non posset unquam prudentum interpretationem talis favor contra juris regulam tribui libertati in casu pene necessario, et si alioquin ea magna ubique privilegijs, jure tractaretur. Proha denique sententia facit text. *in l. si quis putat si quis in communem, ff. de commun. dividam la* versicul. an. & iocis l. si plures, l. sunt perinde junctaglos. ibi in verb. inferre vult. ff. deraq. o sumpt. fun.

7 Secundum quam resolutionem erit mandum, in casu de quo agimus, non posse trem, præmium excedens pretium partis, tertio suo, lege commissa, piæ causa legum vel ita, ut in illo ecclesia erigator, nam haec est in legitima gravamen, sive filius, ad communionem compelleretur, sive ad prædicationem, sive ad venditionem partis, quæ legitimam minuit: vnde, tale gravamen tollitur de legitima, *ex dicta l. quoniam in pluribus, quandiu princeps, ex justa causa, contrarium non rescriperit, juxta præmissam solutionem.*

Cum ergo non valeat relictum, sive profanas, sive ad piæ causas, in re, quæ quantitate bonorum partem excedit, (iterum dicum nostris loquor, dum tertium bonorum dico) restat, ut tale legatum, aliunde, ex bonis testatoris intra vires tertij salvatur: non clara est ejus voluntas pro legatario intra illam quantitatem, intra quam, quod voluit, poterit & quavis voluntas non possit, in re à testatore designata effectum sortiri, in alia tamen comode servabitur, argumento, *l. legatum cratati, ff. de usufruct. lega. l. in testamento quidam de condition. & demonstrat.* Iuvat, quod alicui rei legatum, si dominus vendere, nolit, et non, nisi immodico pretio velit, non ideo men valere definit, sed ejus aëlimatio est a herede præstanda legatario, ut *in §. non solum inst. delegat. & in l. non dubium, in fin. ff. de legat. 2. l. si dominus, §. in pecunia, versic. qui confitit ff. de leg. 1. de quo inferius agemus.*

8 Circa quod, nunc obiter est adnotandum, quod, et si, ubi quis alienam rem unius legi

legavit, non satisficiat hæres, ejus æstimationem invito legatario offerendo, sed rem legatum injusto titulo comparare, & legatario dare, teneatur, nisi quando rei dominus nolit, vēdere, aut non, nisi immodico pretio, velit, vendere tamen, ubi parens filio nihil ultra legitima portionem reliquit, non posset, ab eo, alienam rem legare, comparanda etiam ex pecunia hæreditaria, quæ sit extra legitimam: constitutum, in domini consentiu requirendo, ac denique in aliena re comparanda, onus versari, ut experientia docet, & probat, l. vnum ex fauilla, §. si rem tuam. versic. sunt enim magis, ff. de legat. 2. l. Stich. in fin ff. de usu fr. legat. unde cum alienam rem comparare, gravamen sit, et non poterit filius onerari, cui nihil ultra parvo jure naturæ debitam parens relinquit: quare, rei æstimatione soluta, munus suum amplebit, sicut dicimus in præmisso casu: In quo, idem denique, ex eo probatur, quod sicut testator, legatis, & fideicommissis particulis, aut fideicommisso universali, quartam Falcidiam, aut Trebellianicam, aut legitimam recessaret, non ideo in totum inutilia, manerent tanta relicta, sed demum refecata parte, quæ, quartam debitam tangebat, pro residuo detinentur, ut est jure notissimum in titulis de leg. Falcid. & de Senatus consult. Trebel. & omnino modo, & l. quoniam in prioribus, infra officios. testament. ita prædicto catu, legatum hoc, quod ideo duntaxat, vitiosum reddidum est, quia in re, quæ legitimæ detrahit, redditum fuit, non ideo debet in universum vitiani: sed potius in re alia, quæ legitimam non tangat, sive in quantitate, solvetur, juxta legum collectam defuncti voluntatem.

Est & alius frequens casus, in quo superior conclusio de electione rei certæ, patri commissi, limitari solet, nempe, ut, et si pater, in re certa, partem, quæ est extra legitimam, signare posset, id tamen non possit in re, quæ reliquis hereditariis rebus longe melior, & præstantior, ita ut filius, ex hoc, deterioribus sibi reservatis, fraudem patiatur in legitima portione: quod tradit. Alexand. in dict. l. in quarto, column. 13. ff. ad leg. Falcid. quem refert, & sequuntur Iason. in dict. l. scimus, num. 2. in fin. infra de officios. testament. Dec. consil. in casu proposito, numer. 7. part. 1. Suarez in l. quoniam in prioribus, ampliat. 11. num. 15. proposit. Covar. in dict. cap. Raynaldus, §. 2. numer. 5. Tellius in l. 19. Taur. col. 2. Roland. à Valle consil. 12. num. 1. & Valatc. in dict. consult. §. 9. cuius contrarium sentit Cabed. d. decis. 108. num. 1.

9 Secundum quæ, intelligendum est, quod potest alios tradidit idem Valatc. consult. 69. num. 1. 10. nempe, licere patri, assumere unam Egyp. de Sacrosanc. Eccl.

rem hæreditariam, & cum nominatum prolegitima filio relinquere: patris enim hac in re voluntas servanda erit, non solum expressa, sed etiam tacita, ut potest alios, pro intellectu l. filie cuius C. famili. erat secund. observat Barbos. in l. quæ doris, numer. 139. versicul. Sed verus intellectus, ff. solus. maximoni. si enim res illa, deterioris conditionis esset quam res aliae hæreditarie, non teneretur filius, in ea legitimam acceptare, ut esse communem sententiam ex Suar. d. ampliat. 11. num. 5. refert, & sequitur Crassi. lib. recept. sentent. §. legitima, quæst. 15. num. 4. versicul. quid autem sit pater. Quæ tamen electio filio non datur in bonis parentis, ut resolvit Valasc. d. consil. 69. num. 25. cum commun. Doctorum sententia, de quo etiam per Graff. d. §. legitima quæst. 16. num. 4. Differt vero hic catu a præcedenti, quia in illo agitur de re maioris pretij quam esset valori partis, de qua pater libere testari potest: in hoc vero de re, quæ, et si non excedat prædictæ partis valorem, alijs tamen rebus hæreditariis ejusdem valoris, intrinsecæ bonitate, melior est. Et est hujus casus ratio, quia, et si filius habeat in reliquis rebus integrum legitimam, quia tamen ei debetur ex rebus paternis, ut probat text. in dict. l. scimus, versicul. repletionem, ibi, ex ipsa substantia patris, & ibi, repletionem autem ex rebus substantiæ patris fieri, C. de offic. testam. inique ageretur cum eo, si demptis melioribus, legitima in prioribus assignaretur. Quare, res ita temperanda erit, ut partem arbitrio suo commissam, possit, in re bona, parens legare, non tamen in ea, quæ, relinquarū optimis sit, argumento text. in l. final. §. sed et si quis, ad finem, infra commun. de legat. & l. legato generaliter. ff. de legat. l. non. 10. secundum quod tradit. Alexand. in dict. l. in quarto, column. 13. ff. ad leg. Falcid. quem refert, & sequuntur Iason. in dict. l. scimus, num. 2. in fin. infra de officios. testament. Dec. consil. in casu proposito, numer. 7. part. 1. Suarez in l. quoniam in prioribus, ampliat. 11. num. 15. proposit. Covar. in dict. cap. Raynaldus, §. 2. numer. 5. Tellius in l. 19. Taur. col. 2. Roland. à Valle consil. 12. num. 1. & Valatc. in dict. consult. §. 9. cuius contrarium sentit Cabed. d. decis. 108. num. 1.

9 Secundum quæ, intelligendum est, quod potest alios tradidit idem Valatc. consult. 69. num. 1. 10. nempe, licere patri, assumere unam Egyp. de Sacrosanc. Eccl.

S

te ex persona tua in proprium emolumenatum quod etiam inuere videtur text. in dict. §. sed eis qui, quatenus ibi in casu optionis datae legatario, non principaliter & immediate ex voluntate defuncti, sed secundario, cum, inquam, præter intentionem testatoris descitur electio, declaratur, optimum ex servis non esse eligendum, quod utique declarare, præsertim, præmittendo adverlativas dictiones, ita tamen, de quibus in text. nimis foret in sipedum, si hoc idem jus, & haec eadem restrictio eligendi non optimi, locum haberet in persona illius, cui expressa voluntate defuncti, optio mandatur. Nec obstat, casu servi generaliter relieti, idem dici in d. l. 2. quod in casu optionis legatae, nempe, ut & ibi eligere possit legatus quem velit: & tamen constat, servus generaliter legato, non posse optimum eligi a. l. legato generaliter: etenim in d. l. 3. circa legatum servi generaliter relieti, non erat dubium apud Iuritconsult. de qualitate servi eligendi, sed de facultate electionis, an ea heredi, legatariove competenter? quod etiam quæstum fuit apud African. in l. servus legatus, §. cum homo ff. de leg. 1. & agit Imper. in §. si generaliter instit. de legat. & hoc est quod Vlpian. decidit in dict. l. 2. pro legatario, dicens, arbitrium eligendi, quem velit accipere, ad legatarium pertinere: ubi verbum, velit, debet intelligi secundum subjectam materiam in qua ibi Iuritconsult, loquitur, quæ postulat, ne optimus, vel petimus accipiatur in legato generaliter relictio, juxta dict. l. legato generaliter, sicut etiam idem verbum intelligitur in dict. §. cum homo: At vero in optione legata, verbum, velit, proprie accipiatur, quando subjecta materia, à propria significacione recedere, non compellit: Atque ita non parum (ut dixi) mihi persuaderet genuina significatio istius verbii, optaverit, ut existimare, quod, et si pater generaliter non possit, rem optimam hereditatis suæ, in partem, sibi lege commissam eligere, & relinquere, hoc tamen possit, favore piaæ cauæ, nisi ne ab hac tententia retraheret Iustiniani constitutio in dict. l. scimus, versicul. fin. ubi indefinite, ex rebus patris filio repleri legitimam, definivit, quæ, cum generalis sit, specialis quoque causa amplectetur, juxta l. in fraudero, § final. in fin. ff. de militar. testament.

11 Proderit autem haec observatio, ubi alii, de certa duntaxat bonorum parte, lege aliqua, testari, permitteretur, sicut lege regia Portugal. lib. 4. titul. 81. §. final. ultimo supplicio damnatis permissitur testari ad piæ causas, de tertia duntaxat bonorum parte: is ergo, si non habeat legitimos successores, quibus reliqua bona pro legitima, ab intestato debeantur, poterit lane, prædictam bonorum partem,

in re optima eligere, ut piaæ causæ relinquam qui potest certam bonorum partem, piaæ causæ relinquere, potest relinquere in re, quæ optaverit, juxta nostrum text. hic, dummodo aliunde, facultas haec optandi non inviaatur restricta, qualis non invenitur in spideæ legis regiae, et si alias restricta invenitur propter legitimam filiorum debitam rebus paternis, in constitutione dict. l. juxta versic. fin.

12 Ex qua etiam constitutionem delendit, quod, et si, ubi alicui bonorum quotadatur, sit in electione heredis, solvere vel in iis ipbis, vel in æstimatione earum, juxta. mali plus §. cum bonorum, ff. de legat. 1. quem commendant relati a Gomes. in 1. tom. cap. 12. n. 21. in princip. & legitima, fit quota bonorum non hereditatis, ut probat text. in l. Papinus, §. quaria autem, ff. de moffic. testam. pl. Etia l. si quis servum, §. fin. cum leg. sequit. ff. de legat. 2. & est contra unior opinio, ut illat ex pluribus citatis à Michael. Crast. legitima, quæst. 1. numer. 2. & à Valate n. in novissimo tractatu de partitionib. cap. 17. n. 5. ex quo tam sequentib. de hoc late distinxit, tamen filio invito non potest solvi legatum in pecunia numerata, et si ita justerit, sed necessario solvenda est in corporibus ditarib, ex dict. l. scimus, versicul. final. ut Guil. de Cug. quem sequuntur ibi Bald. & Etiores, teste Dec. in d. confi. 81. numer. 7. tradunt Bart. & alij in l. suis queque, auct. p. cipij. ff. de hered. instituend. teste lat. in dict. n. 1. num. 7. qui rursus idem probat in dict. bonorum, num. etiam 7. Roderic. in dict. numeram in prioribus, ampliavit. l. 1. numer. 1. ubi singulariter dicit text. in dict. l. scimus, §. repleti (qui est nuncupatus versicul. final.) & ad hanc etiam allegat text. quem dicit bonum & singulariter, hoc probantem in legitima patrono & liberis qui solvendo, ff. de bon. liberi. Perdict. in l. si quis servum, §. fin. numer. 5. ff. de leg. ubi tradit rationem differentiar inter legit. & alias bonorum quotas, & denique communem tententiam tradens per text. ibi repletionem, late refolvit Costa in cap. 1. part. verb. in re certa, nu. 15. cum seq. dict. libr. 6. Gomes. in dict. num. 21. versic. item alijs & alijs relatis Crast. in dict. §. legitima, quæst. num. 2. & 3. quam communem sententiam core probat Valasc. d. tract. de partitionib. num. 9. & seq. ubi pater pecuniam numerata in hereditate sua non reliquisset, & ita accepit Bart. & communem sententiam, adiunctam limitandam in numer. 21. ut non procedat ubi pater in pecunia illi filio legitima solvisset, qui cum pecunia sua negotiatur, quæ hoc casu, præceptum paternum in illius utriusque

tatem cedat, quod non præbō communem sententiam indistincte fecutus.

13 Quanquam autem in corporibus hæreditarijs legata debeat filio assignari, non tamen minutum solvi debet in singulis corporibus, nec audiendus est filius, qui velit, singula corpora dividere, sed in una re, vel pluribus, arbitrio boni viri, legitima erit assignanda, ut tradit Bart. in dict. l. suusque, in fin. ff. de hered. inst. per text. in l. 2. trfr. quand. & quinque pars debeat. libr. 10. & l. non amplius §. cum bonorum, cum leg. sequitur. Potest autem f. deleg. 1. receptus à Ripa in l. in quartam, num. 120. ff. ad leg. Faicid. egregie Rolan. a Valle conf. 78. num. 16. tradit, & declarat la. Roderic. in dict. amplus. 11. num. 5. cum sequentib. Peralta in dict. l. si quis servum, §. fin. num. 4. & plures referens Michael Crass. in dict. §. legitima, quæst. 16. num. 1. & 2. de quo etiam per eundem ibidem in question. sequenti, communem etiam refert, & sequitur Valasc. dict. ap. 18. num. 4. Sic etiam filius hæres, legato partis bonorum, in una re, vel pluribus, arbitrio judicis solvere debet, non in singulis corporibus minutum, ut in d. potest auem, & tradit Peralta in d. num. 4.

Sed est differentia, quam prædiximus, quia legario partis bonorum poterit solvi illius portio æltinatio in pecunia numerata, juxta d. §. cum bonorum: non sic filio legitima, juxta communem.

Unde, si hodie in hoc regno pater, filio hæredi instituto, tertiam bonorum partem, nulli resignata, alicui relinquit, erit in electione filii, utrum malit, prædictum bonorum tertium, rebus ipsijs hæreditarijs, an vero in estimatione, dare, juxta d. §. cum bonorum, & l. generali, §. usumfructum, ff. de usufruct. leg. est enim tertium apud nos de quo pater libere disponente potest, sicut & in regno Castellæ, tertium & quintum, quota bonorum, & non hæredita, ut tradit Valasc. d. tract. de partition. cap. 19. num. 3. & cap. 23. num. pen.

Quod utique erit intelligendum, nisi ex aliquibus conjecturis aliud constet de voluntate defuncti, quia forte, cum prædia in bonis haberet, in tercia bonorum parte, quam reliquit nullare nominata, maioratum instituit, quo causa, nec filius, nec quilibet alius hæres, obtenuisti partis bonorum, electione solvendi vel rebus vel in estimatione uti poterit, sed in uno, aut pluribus hæreditarijs prædijs, prædicta bonorum pars erit assignanda: etenim sic voluntate defunctum, legitima conjectura est, majoratus, seu capellæ institutio, in tercia bonorum parte, ordinata, quam, in pecunia numerata fieri non posse, constat.

Qua ratione, et si res mobiles sint in hæred. & zyd. de Sacro sanct. Eccles.

ditate cum immobilebus, in immobilibus erit assignanda bonorum pars, in qua, maioratum fieri, jussit testator, salva temper. & ab omni in commodo libera, legitima filiorum permanente, juxta superiores resolutiones.

14 Ultimo hic, de verbo, *relinquere*, quod est in nostro text. breviter dicimus, quod pertinet ad ultimas voluntates, l. 1. versic. penult. ff. de tab. exhib. & adjectum universitati bonorum, denotat institutionem, l. divisa, versicul. cæterum ff. de mil. test. tradit Bart. in l. illa institutio, ff. de hered. inst. unde, si quis post particularia legata relicta adjiciat, quod cætera bona, seu residuum bonorum suorum relinquit Petro, Petrus, centebitur hæres institutus, ut tradit Cost. in cap. si pater. 1. part. verb. bonis suis, num. 14. de test. lib. 6. Verbum autem, lego, etiam universitati bonorum adjectum, institutionem non importat, secundum Bart. sententiam in l. Centurio, num. 19. ff. de vulg. & pupil. substitut. quam ibi communem dicit Iat. num. 37. & receptionem fatetur Covar. in cap. Raynaldus, §. 1. num. 5. de test. licet ipse contrarium sequatur, per text. ibi, quem ad hoc singularem dicit, nempe, quod verbum, lego, adjectum universitati bonorum nullo hærede instituto, hæredis institutionem inducit, quod & commune refert ex Guil. Benedic. in cap. Raynaldus, verb. reliquit, col. 2. ead. tit. de testam. Sed cum, verbum, relinquere, rei particulari jungitur, seu rebus particularibus, institutionem hæredis nunquam importat, nec in persona, quæ alias institui debebat, secundum communem sententiam, quam probat Imol. in l. bis verbis, ff. de hered. inst. & in d. c. Raynaldus, num. 31. Covar. ibi, §. 1. n. 5. Cost. d. verb. bonis suis, u. 14.

Q U I N T Æ P A R T I S §. P R I M I S.

S U M M A R I A

- 1 **A** N hæres non conficiens inventarium, tenatur insolitus pro legato ecclesiæ reliquo, etiam ultra vires hæreditarijs?
- 2 Explicatur, quid introduxit nova justitiae constitutio de inventarij observatione, & in quibus, jus anteriorius correxerit.
- 3 Adversus Bald. probatur, hæredem non conficiendum inventarium, temere legatarijs insolitum etiam ultra bona defuncti, quamcumque legatorum datio, ad propria defuncti bona restriktæ appareat.
- 4 Contra Bart. concluditur, hæredem non conficiendum inventarium teneri, ecclesia, & cuiuslibet alij.

- alij pice causæ solvere legata in solidum etiam ultra bona defuncti: traditurque, leges Cœse-
reas de inventario, jure canonico esse approba-
tas in foro contenioso.
- 5 An hæres non conficiens inventarium teneatur in
foro animæ, ultra vires bæreditarias? opiniones
invicem contrarie referuntur, & inter eas, A-
retini, & sequacium concordia.
- 6 Communis sententia indistincte defenditur, ut tam
creditoribus, quam legatarijs, hæres non confici-
ens inventarium, non teneatur in animæ judi-
cio ultra vires bæreditarias.
- 7 Defenditur opinio illorum, qui existimant, ha-
redem non conficiendum inventarium, cre-
ditoribus, & legatariis non teneri ultra
quantitatem bonorum defuncti, ab eisdem
confessam.
- 8 Traditur, hæredem non conficiendum in-
ventarium posse aliquando Falcidiam do-
ducere, ex quantitate, scilicet, à legatariis
confessa.
- 9 Traditur, legatarios, & creditores, de patrimo-
nio defuncti certo conscientiæ, non posse in foro consi-
cientiæ ultra illud ab hærede exigere, eo quod
non conficerit inventarium.
- 10 Probatur, in praecedenti casu non posse hæredi
succurri remedio denuntiationis Evangelicæ,
nec eum foro admittendum ad probandum, cre-
ditores, & legatarios læsam habere conscienti-
am, contra Alciat.
- 11 Traditur, nec post judicis sententiam posse credi-
tores, & legatarios de viribus bæreditatis con-
cios, in conscientia exigere ultra patrimonium
defuncti ab hærede, qui non conficit inventari-
um: & quid de lege pænali.
- 12 Agitur de regia Ordin. Portugal. in libr. 1. ti-
tul. 87. §. 8. & declaratur, pænalem esse, &
in præsumptione fundari: & intra quantum
tempus, inventarium fieri debet.
- 13 Declaratur, & limitatur prædicta lex regia in
dict. §. 8.
- 14 Circa dict. l. regiam queritur, an liberis remit-
tentibus, parentibus suis inventarij omis-
sionem, sublata sit pæna, ob omissionem talem
illis imposta.
- 15 Circa eandem Ordinat. late discutitur, an
pæna ex bæredationis, de qua ibi, parentibus
imposta ob inventarij omissionem, habeat
locum, liberis ipsis parentes instituere volen-
tibus?
- 16 Traditur, pænam impositam ob inventarij
omissionem, in dict. §. 8 in animæ judicio
non deberi, nec ab adversario in eodem ju-
dicio exigiposse, vel etiam, post sententiam
reveri, prædictæ legis regiæ, & sententiæ
late obtenu.
- 17 Vitilis differentia notatur quoad animæ judici-
um, inter pænam, parentibus impositam ob in-

- ventarij omissionem in d. tit. 87. §. 8. Cum
quæ propter rem in inventario celata inven-
tur ibidem in §. leg.
- 18 Alia singularis differentia notatur inter pu-
dictas legis regiæ pænas quoad sumo-
terius.
- 19 Communis conclusio, quæ habet, juris igno-
rancia nunquam excusari mulieres, & siue
personas quando incidentur in delictum,
claratur, & limitatur: & adducunt in po-
suum, Pauli Castrensis distinctio in
mutterem rusliam non petentem iuuen-
tijs, aut non facientem inventarium iuri-
rantia.
- 20 Declaratur, & temperatur regiæ Senatori Li-
tiani Antonij à Gama traditio de mulieris
ignorancia, excusanda a pæna iugis, ob
inventario non scriptas.
- 21 Intelligitur, & declaratur Lusitana Ordinatio
in dict. libr. 1. titul. 87. §. 9. visum, pe-
na de qua ibi, minoribus committit, &
traditur, in quo differat jus regium dicti
9. à communi, l. final. 5. uenitio uer-
sicol. illo videlicet. C. de iur. delib. crimi-
na impositionem ob res in inventario non scriptas, ac præfati Senatoris, & alteris, senten-
tiæ invicem contrarie, ad concordiam re-
cuntur, usque ad nu. 23.
- 24 Traditur, virum, aut uxorem remanentes
in possessione bonorum, in terminu legi
Portugal. libr. 4. titul. 95. in princi-
pem in inventario celatas, nulla pæna tem-
perando non extant minores, quibus cum
debeat.
- 25 Observatur ad dict. leg. regiam, maritiu-
mum, virum, ultra partem defuncti conjuge
teneri, prætermisso inventario: quod cum
de alijs traditur, universaliter, nolite
reditario succedentiibus, pro limitatione
in l. final. §. 6. vero postquam, Cud deje-
liberand.
- 26 Declaratur, & intelligitur Lusitana Ordinatio
libr. 1. titul. 61. §. 19. quantum testame-
rios obligat ad inventarij confessionem, si
omittant facere, non tamen ultra defini-
ta teneantur.
- 27 An ecclesia hæres non faciens inventarium, tene-
atur ultra defuncti patrimonium, conser-
vares invicem contrarie referuntur, & produc-
nt teneri: & quid in ecclesiasticu persona
pupillo?
- 28 Traditur, ecclesiam hæredem omittentem fac-
ie inventarium, nihilominus ex legati quæ-
tam Falcidiam posse retinere.
- 29 Communis sententia refertur, & declaratur
severans, filium hæredem, qui omis-
sionem inventarium, legatum non perdere, & Cura
ad eam limitatio.

- 30 An, & quando credatur aßeveranti, tot esse bona, & non plura, ita vi in adversarium transferat onus probandi contrarium?
- 31 An, & quando testes, de maiori summa deponentes preferantur ijs qui de minori deponunt?
- 32 Adversus communem opinionem probatur, filium hæredem, qui non fecit inventarium, ad legatorum solutionem, semper injicitum teneri abque legitima deductione.
- 33 Assignatur differentia ratio, ob quam, non facto inventario, filius legitimam non deducat, ecclesia vero deducat Falcidiam.
- 34 Limitatur præcedens opinio, ut non procedat respectu fideicommissarij universalis, nam contra illum poterit fuius, legitimam retinere, communis sententia, in hoc casu retenta.
- 35 An hæres gravatus restituere, non conficiens inventarium, quarum Trebelianicam possit deducere?
- 36 An proprij patrimonij declaratio, à functo facta relevet hæredem ab onere faciendo inventarij? §. num. 37.
- 37 Distinguuntur in præcedente quæstione, ut proprij patrimonij declaratio a defuncto facta, hæredi inventarium non facient profit respectu legatariorum, non vero respectu creditorum.
- 38 Corrobora:ur distinctio præcedens, ex communi sententia, qua traditum est, posse defunctum, confessionem inventarij remittere hæreui respectu legatariorum, non vero respectu creditorum, & de inventario à defuncto facto, an, & qualiter, ac quando pro fit hæredi, traditur contra Monticulum.

Quinta sit fallentia, ubi tradit, quod, si legatum quoquo modo, tacite, vel expresse sit restringit ad bona defuncti, hæres non conficiens inventarium, non tenebitur ultra ea: atque ita, cum ex dispositione tex hic, relictum ad pias causas, ad bona defuncti restringatur, non poterit hæres, ultra ea teneri, et si non conficiat inventarium.

Quod, quanvis, se verum putare, scribitur Bart. vbi supra, argumento nostri text. minime tamen probandum censeo: cur enim ecclesia, aut quilibet alia pia causa, pro legato sibi reliquo, deterioris conditionis judicabitur quam quisvis aliis legatarius? cui hodie, non facto inventario, teneri hæredem insolidum, etiam ultra vires hæreditarias, constat ex text. in l. final. §. fin. postquam, infr. de jur. delib. & ibi per Doct. in Hush. ae bar. & Falc. §. si vero non fecerit, solit. 1. & in Autent. sed cum testator, infr. ad leg. Falc.

Nec vero text. noster, quicquam obstat in contrarium, qui, et si expresse dixisset, quod ultra vires hæreditarias non posset quis relinquere ad pias causas, nihil magis obstat, cum ante novam Iustiniani constitutionem, de inventario latam, nemo unquam ultra vires patrimonij defuncti, legatariis teneretur, imo & ex ipso defuncti patrimonio, si totum exhaustebatur legatis, & fideicommissis, hæres, quartam Falci. iam deducebat, ut in §. fin. & in tototitul. instit. de leg. Falc. l. 1. §. denique, ff. ad S. C. Trebel. l. si vniuersitatem facultates, & ibi Doct. Cod. de legat. cum multis alijs: nec tunc beneficium inventarij legibus erat notum: quod postea Iustin. introduxit in d. l. fin. C. de jur. deliber. & in §. sed nostra, instit. de hæred. qualit. & different.

2 Eo autem beneficio, jus antiquum, in duobus principaliter emendavit, in uno, facto inventario, circa creditores, in altero, illo non facto, circa legatarios: & utrumque constat ex serie dictæ constitutionis: nam jure antiquo, hæres qui adibat hæreditatem alicujus defuncti, ære alieno, quod defunctus contraxerat, obstringebatur, adeo ut, si ei defuncti bona non supereffirent, de suo solvere, teneretur. l. si te bonis, Codic. de jur. deliberand. l. quædotis, ff. l. i. matrimoni. tradit, alios referens noster Valasc. consultation. 52. quotidiane sunt, numer. prim. tom. prim. praeterquam, si ex justa, ac speciali aliqua causa, hoc onus ei Principali beneficio remitteretur, ut in casu, §. ex iraneis, versicul. sciendum, institution. de hæred. qualit. & differen. ubi, hoc Hadrianum cuidam speciali beneficio præsumtisse, refertur, postea militibus Gordianum.

Huic autem incommodo, beneficio inventarij generaliter provisum extat: nam si eo utatur hæredes, sicuti Iustinian. præscripsit, aut

Q U I N T Æ P A R T I S §. P R I M U S.

De inventario hæredis.

V Lterius & principaliter, ex his verbis nostri tex. bonorum quod operatur, probat hic Bart. col. 10. 3. quest. quarta quæstion princip. versicul. tertio quod legatum ad pias causas, ultra vires hæreditarias non valebit, adeo ut non teneatur hæres etiam non perfecto inventario, quia ait, posse quem disponere ad pias causas, de bonis suis, & sic ultra vires hæreditarias, hoc ultra bona sua non poterit: & hanc Bart. opinionem sequitur Andr. de Besletis in præsentis 131. Quæ sententia poterit confirmari ex ea, quam tradit, & multum commendat Bald. Vallensis, num. 5. infr. de fideicom. & sequitur Monticul. in crac de inventar. cap. 50. versic. 87. de Sacrosanct. Eccles.

secundum consuetudinem loci in quo fit. (quæ erit attendenda, juxta communem Doctorum sententiam, quam tradit Valasc. dicta consultation. §2. numer. 32.) non tenebuntur creditoribus ultra vires hæreditarias, ut in dict. l. final. §. & si præfatam, & dict. §. sed nostra: atque ita, respectu creditorum, dicitur ibidem, inventarium, beneficij, & Principalis clementiae causa erga hæredes, fuisse inductum: respectu vero legatiorum, aliter res habet: quia illis, nunquam, jure pristino, ultra bona defuncti tenebatur hæres, qui & quartam Falcidiæ deducebat, ut dictum est: hodie tamen, si non faciat inventarium, integra legata, etiam de tuo solvere, tenetur, juxta dict. §. si vero non fecerit, tradit Bart. adverius Rainer. in l. in ratione, §. quod vulgo, col. 3. numer. 2. ff. ad leg. Falcid. & communem sententiam dicit Abb. conj. 73. circa primum dubium, numer. 8. 2. part. Angel. in tractat. de inventario, numer. 2. & alios referens Monticul. in eod. tractat. cap. 1. numer. 74. Vigl. in dict. §. extraneis, numer. 4. lequitur Valasc. in dict. consultation. §2. numer. 35. in fin. Inventario autem confecto, detrahit hæres Falcidiæ de legatis, & fideicommissis, sicut antea detrahebat, juxta dict. §. & si præfatam.

Atque ita respectu legatiorum, nullam hæredibus attulit utilitatem nova constitutio de inventarij observatione: quinimo aliquando illis erit damnosa, siquidem ante eam constitutionem, nonquam hæres, ultra bona defuncti, legatarijs tenebatur: post illam vero, tenetur, præscriptam inventarij solemnitatem non observaverit: ut sic, merito præfatam constitutionem de inventario, quoad creditoris, favorabilem, quoad legatarios vero odiosam esse, dixerit doctissimus Valasc. noster ait. conjut. 12. num. 36.

Ex qua resolutione apparet, quod, cum noster text. loquatur de legatis, & fideicommissis ante prædictum Iustiniani inventum, et si clare exprimeret, quod ultra defuncti bona non deberentur, nequaquam exinde probaretur, quod etiam hodie non deberentur, non facto per hæredem inventario, cum jus antiquum, in hac parte, nova Iustiniani constitutione extet correctum, juxta dict. §. si vero non fecerit, & communem sententiam.

Opinionem verò Bald & Monticul. ubi supra, non probo: nam sive tacite, sive expresse, legatorum solutionem, ad propria bona restinxerit testator, jubendo, videlicet, ut de proprijs bonis solverentur legata, hæredem, qui non confecit inventarium, non minus, insolidum, legatis obstrictum judicarem, quam si illud ita non præcepisset testator, vel natura legati: Cur enim (quæso) ultra defuncti

bona, non confecto inventario, legatarijs res tenetur, nisi, quia præsumitur, tam utili beneficio uti, noluit, res hæredem subtraxisse, de quibus, integra legata potuisset, ut innuit Iustinian. in d. Autob. red. §. Falc. §. sancimus igitur, tradunt Bart. alij communiter in d. Autob. sed cum testator, ad leg. Falcid.

Pro qua ratione facit, quod inventarium est, & fit ad hoc, ut eo probetur, & appare quantum sit in hæreditate defuncti: unde in rito, de illo qui, id facere, prætermisit, quæ veritas appareret, mala præsumptio habet juxta illud Iean. 3. *Omnis enim, qui male agit lucem, & non venit ad lucem, ut non organa opera ejus, habetur in cap. consulunt, de rite potest. iudi. deleg.* Modo vero, quia legatio solutionis, ad propria testatoris bona, expedit vel propter naturam legati, restricta est presumptionem hanc cessare, dicemus, an urge magis? quod magis puto, quia testator, de patrimonio suo legata solvi, certior appareret de patrimonij viribus, quod tent, legatis, ac fideicommissis maiores, saltem æquales: præterquam, quod latenter constabit, morientes, latenter tacite voluntarij oatione, bonorum limites nonquid, ut sic, qui ex tacita, sive expressa de voluntate, respectu legatorum, confirmatione inventarij remittunt hæredi, eorum respectu Iustiniani constitutionem, pene supervici reddant: nam, quod ultra defuncti inventarij ex eo provenit, quod ita voluit defunctus solum velle, præsumitur, quod, de jure prius, ultra vires patrimonij legare, nec de jure potuit, nec hodie, quando, ubi ultores patrimonij debentur legata, non prout a voluntate defuncti, sed a mala suppositione juris presumptione, qua, jure præsumitur, legata à defuncto relictæ, non esse maiorem bonis, juxta dict. §. sancimus igitur Bartol. in dict. l. in ratione, §. quod vulgo, 2. ff. ad leg. Falcid. Apparet ergo, quod in expresse, sive tacite voluntarij defunctus, quod de patrimonio suo solverentur legata, non magis erit parcendum hæredi, qui non confecit inventarium, qui non ideo desinit, minus se suspectus de rerum subtractione.

4. Atque ita, nec Baldi, & Monticul. supra sententiam probo: nec Bartol. hic, quod cum scripsisset, in noltio text. relictæ ad cautas, intra bona defuncti coarctari, volebat, putavit, hodie, non facto inventario, hæredem, ad eorum integrum præstationem osteneri, quasi licet, pra cauta, deterioris conditionis esset quam quilibet aliis, magisque, magnandi occasio remaneret hæredibus.

ecclesiam, & piam cautam, qua contra alios: quo certe ferendum non erat, praescitum, quia leges Calareæ de inventario loquentes, jure canonico sunt approbatæ in foro contentioso, ut tenent communiter Doct. per text. *ibid. ap. Raynaldus, in fin. de testam.* telle Abb. *ind. q. 73. num. 8. in fin.* Reland. *in tract. de inventar. ult. part. quæst. 35.* Buria, *cons. 3. num. 44. lib. 1.* & ita tenere pleniorque interpretes, tam Canonistas, quam Legistas, testatur Mon. *nicol. in eod. tract. cap. 4. nu. 8.*

Solum vero apud Doctores controvertitur, an hæres qui non confecit inventarium, in foro pœnitentiali teneatur ultra vires hæreditarias? Et communiter obtinuit, eum non teneri, quia leges de inventario loquentes, quantum cunctæ justæ sint, tamen in præsumptione fundantur, ut supra notatum est: porro, lex humana, et si justa, quæ in præsumptione fundatur, non obligat in foro conscientiæ eum, qui, de rei veritate in contrarium, sibi conscientiæ est, quia in interiori judicio solum veritas attenditur, non præsumptio. *cap. à nobis, 2. de fuit. ex emmuniſe. cap. in manus, de spons. cap. signifi- uſi, & ibi gloss. de homicid. tradit. Abb. in dict. cap. Raynaldus, numer. 14.* & communiter scribentes in cap. quæ in ecclesiastarum, de constitut. & in specie hanc sententiam, quod hæres non teneatur in foro conscientiæ, tenuit hic Bart. *dict. column. 10. num. 45.* & refert, eam tenere Canonistas, idem tenent Bart. *numer. 3.* (qui testatur, ita tenere Theologos) & alij in rubr. *ff. de acqu. hæred.* ubi communem dicit, & sequitur lat. *num. 24.* Alciat. *num. 16.* Ruyn. *enq. 20 num. 6. lib. 4.* Ioan. Oros. *in l. 2. ff. de fuit. proliur. Cæsar.* Abb. *dict. cons. 73. numer. 9.* sequitur idem Abb. *in dict. cap. Raynaldus, num. 14.* & in cap. plerique, *num. 41. de immunitat.* eccl. late Monticul. *in d. tract. de inventar. cap. 4. nu. 3. cum sequentib.*

Sed contrariam opinionem tenent Freder. & Senis in *confi. 21.* *nunquid hæres extraneus,* angel. *in l. 1. colum. 3. in prin. ff. si cui plus quam* *præleg. Falcid. &c. Paul de Castro in dict. rub.* *de acquir. hæred. numer. 4.* & Vigl. *in dict. §. ex-panesis, num. 5. institut. de hæred qualitat.* & dif-
f. existimantes, nullum esse discriumen in proposito inter forum judiciale & pœnitentiale quia lex positiva, quæ justa est, (sicuti lex esse debet, *cap. erit autem lex, dist. 4.*) etiam in iuri judicio est servanda, juxta glossam Albrecht. & communiter receptam *in dict. c. in ecclesiastarum* S. Thom. *i. 2. quæst. 96. artic.* cum alijs adductis per Covar. *in cap. cum en. num. 6. de testam.* & latius per eundem in *2. peccatum. 2. part. §. 5. colum. 2. prope fin. cum sequenti, der gul. iur. libr. 6.* ubi tradit, quando lex humana obliget ad mortalem, & quando

ad veniale culpam, & late in ibi, quid de lege pœnali, post Alphons. de Cast. *lib. 1. deponest. leg. pœnal. cap. 8.* & sequonib.

Quæ tamen ratio, ex præcedentibus facile diluitur, nam, et si lex obligans hæredes ultra bona defuncti, non facto inventario, justa sit, non tamen in veritate nititur, sed in prælumptione, quæ non obtinet in animæ judicio, juxta sup. dicta.

Aretin. vero *in dict. rub. de acquiren. hæred. colum. 3.* hanc controversiam componit, opinionem Bart. & communem, respectu legatorum admittendo, contrariam vero, respectu creditorum, ut, scilicet, hæres, qui non confecit inventarium, ultra vires patrimonij in foro conscientiæ legatarijs non teneatur, creditoribus vero sic: Movetur ex eo, quoniam creditoribus, ex legis antiquæ super certo statuentis dispositione, intolidum tenebatur hæres etiam de suo solvere, quod declet hæreditati, ut probat expressè text. *in l. quæ dotis, in fin. ff. solut. matrim. l. more, ff. de acquir. hæred. l. si te bonis. Cod. de jur. deliberand.* Legatarijs vero, ultra vires hæreditarias non tenebatur, l. 1. §. denique. *ff. ad Senatus Conf. Trebel & sup. dictum fuit:* sed hodie tenetur, non facto inventario, juxta dict. Autent. sed cum testator, infra ad leg. Falcid. & in dict. Authen. de hæred. & Falcid. §. si vero non fecerit, collat. 1. Cum igitur hæres, non facto inventario, ultra bona defuncti, creditoribus teneatur, non solum ex juris præsumptione, à jure novo inducta, sed & ex legibus antiquis super certo statuentibus, nimirum, si inventarij beneficium omittens, intolidum teneatur etiam in foro animæ, quemadmodum teneretur, si tale beneficium nusquam datum fuisset, quasi, ubi quis Principali beneficio uti, non voluerit, secundum antiquas leges maneat creditoribus obligatus: Quod vero attinet ad legatarios, cum non, nisi ex nova illa constitutione, sub præsumptionis vi, emissa, hæres in solidum teneatur, si veritas in contrarium sit, anima non ligabitur. Et hanc Aretini distinctionem pro supra dictarum opinionū concordia sequuntur Greg. (qui tamen eam sub dubio probat, & benignorem dicit) *in l. 10. verb. las mandas, titul. 6. part. 6. & Covaru. in cap. 1. num. 16. de testam.* frater Eman. Rod. *in summa 1. tom. verb. herederos, cap. 132. num. 6.* ubi ad idem citat Covar. *in reg. peccatum 2. part. §. 3 num. 9.* Quo in loco hujus rei non meminit diversam quæstionem pertractans, nempe, an res acquisita ex contractu nullo ob deficientem juris solemnitatem non deficiente contrahentium consensu, sit in foro animæ restituenda? & an electio facta ab his qui eligendi jus habent, non tamen servata, juris Pontificij solemnitate elegerunt, in eodē judicio.

judicio teneat? prædictam verò sententiam, & Aretini concordiam secutus est Covar. in loco quem diximus, & eam rationi conformem scripsit fratre Eman. d. num. 6. defendit etiam Menoch. conf. 89. ad fin. ex numer. 162. versicul. tertia fuit opinio, lib. 1. improbat tamen Alciat. in dict. rub. de acquir. hered. num. 16. versic. sed non videtur. Molin. vero de justit. tom. 1. tract. 2. disput. 217. colum. 1006. & sequent. alia utitur distinctione huic simili, nempe, ut creditoribus, etiam ante sententiam teneatur hæres, legatarijs vero post eam, modo tamen in culpa fuerit inventarium non conficiendo.

6 Quæ concordia licet latis probabilis, & probabilitate innixa videatur, tamen, communem sententiam indistincte defendendo, responderi posset, Iustinianum, per tuam novam de inventario constitutionem, respectu creditorum, & legatariorum, jus antiquum sustulisse, respectu creditorum, quatenus hæredes insolidum tenebantur, voluit enim, ut inventario facto non tenerentur, & eo non facto tenerentur, non quidem ex jure antiquo, quod abrogavit, quasi, nimio rigore plenum, dum heredem insolidum arctabat ære alieno, sed potius ex eadem sua constitutione, quæ sic disposita, & jussit, pariter in creditoribus, & legatarijs, & paritate, scilicet, ob præsumptæ fraudis suspicionem, juxta dict. l. fin. §. fin. verò post quam, infra de jur. deliberand. & dict. §. si vero non fecerit: respectu verò legatariorum, jus antiquum correxit, quatenus, eo attento, nunquam ultra vires hæreditatis legata debebantur, voluit enim Iustinian. propter eandem fraudis suspicionem, ut tunc demum deberentur, cum inventarium non fieret: Unde, cum non facto inventario, æqualiter, respectu creditorum, & legatariorum, hæredes insolidum obligaverit nova sua constitutione fundata in subtractarum rerum præsumptione: si veritas in contrarium se habeat, æqualiter adversus hos & illos securum manere heredem, in animæ judicio, cum communis sententia securum puto.

7 Quam sententiam comprobo ex illorum opinione, qui exstant, quod, si credores, & legatarij, plura non esse bona, faterentur, quam quæ hæres affirmet, qui non confecit inventarium, intra eorum quantitatem tenebuntur hæres, non ultra, ut tenuerunt Bald. loquens in legatarijs l. l. in l. filium quem habentem, colum. antedenultim. Codic. famili. secund. Alexand. in dict. l. final. §. & si præfata, colum. 1. Cod. de jur. deliberand. & Paul. in l. in ratione, §. quod nigo, ff. ad legem Falcid. quos refert, & sequitur Ialon id in creditoribus, & legatarijs pronoscue tradens in dict. §. & si præfata, num. 9. & si Covarru. in dict. capi-

1. numer. 15. de testament. in legatarijs id nominatum tradat, cum quo videtur transire Gregor. in dict. & verb. las mandas, versus præterea, dicidens, cum Bal. magis communiter Doctores transire, & ejus sententiam, maxima aequitate fulciri: Cujus opinionis rati est, quia, cum creditoribus & legatarijs haec ultra bona defuncti teneatur propter præsumptionem juris, & de jure, insurgentem ex omissione inventarij, merito aiunt, quod, si conseruantur credores, & legatarij, defuncta plura bona non reliquisse, quam quæ attestatur hæres, non tenebitur ultra ea. Quæ sane opinio (ut & hoc obiter adnotetur) corrobatur ex præcedenti communi, qua præsupponitur, heredem, non facto inventario, tandem creditoribus quam legatarijs insolidum tenet ob præsumptionem juris & de jure, adversum inducitam: siquidem constat, contraries præsumptiones admitti, & prævalere confessionem partis, in cuius favorem, jus præsumit, ut post Bartol. in l. Julianus veram arbitrem, numer. 2. ff. de condition. indebit. tradunt Doctor. in Authent. sed jam necesse. Cade donation. anterior. teste Ialon. in dict. §. si præfata, num. 2. in princip. & in l. si dicitur patrum, §. idem Julianus, numer. nono ff. de jure, rand. & consummationem Legistarum in dicta authentic. sed jam necesse, testator Abb. notabilis dictum appellans in capit. is qui fidem, numer. de sponsal. sequuntur Alciat. in tractat. deponit. 2. part. num. 5. & lequent. Valasc. consult. 125. num 5. & seq. 2. tom. Covarr. in dict. de sponsal. 1. part. cap. 4. §. 1. numer. 3. us communem addit limitationem circa præsumptionem matrimonij, in catu dicti capitul. is qui fidem, post Doctores ibidem.

8 Qua ratione dicendum erit, possit hanc deducere Falcidiam adversus legatarios confitentes, sic limitato tex. in d. §. fin. verò quam, & d. §. si vero non fecerit.

9 Infertur etiam ex superiori sententia quod, si credores & legatarij sibi concilii indubitanter, de certa & vera hæreditatis rectæ quantitate, non poterunt, ultra eam, credita, & legata petere in foro conscientia, legato auxilio utentes, propterea quod hæres non tecerit hæreditatis repertorium juxta Iustinian observationem, & si illo invito exegerint, rebuntur ad restitutionem illius, quod, inventario facte, scirent, se non habituros: nam cum id habeant ex sinistra illa malitia opinione, quam lex de herede imbibit, si prirei veritatem in contrarium esse, clare noverint, in judicio, in quo, non secundum præsumptiones legum, sed secundum rei venturæ causa determinatur, non poterunt, sibi retinere, quod in exteriori judicio, in quo, secundum præ-

presumptions res agitur, sibi ex præsumptione quadam, lege delatum fuit.

Præterea, hæc tentia probatur, quia si heres de conscientia sua certus, in animæ judicio juste retinet secundum communem sententiam, sequitur, quod in eodem animæ judicio, creditoribus, ac legatarijs non debet: unde, si his in animæ judicio non debet, & illi de hoc conseij sint, si nihilominus petant, pertinet sane id, quod sibi in animæ judicio non debetur, & per consequens in hoc eodem judicio peccabunt, & in eo, reddere, tenebūtur, quicquid eo refragante exegerint: quibus non suffragabitur quoad hoc, justæ legis positivæ auctoritas, qua nixi exegerunt, nam, cum in præsumptione fundetur, non obtinet in animæ judicio, ut supra dictum fuit, si enim lex Iustini certa foret, quod maligni non fuissent heredes, non eos insolidum gravaret ultra bona defuncti: unde, si creditores, ac legatarij in locum sciant heredem, cum sic gravando, quoad forum interius, ubi sola veritas attenditur, injuste facere, videbuntur.

10 Nec tamen exitimo, quod in prædicto casu, adverlus creditores, & legatarios possit heredi succorri remedium denuntiationis Evangelicæ secundum formam cap. novit, de jure quantumcunque paratus sit heres probare, etiam, creditores, & legatarios conscientiam habere, qui nec erit ad tales probationes admittendus, et si beneficium istud hereditibus competere, tradiderit Alciat. in dict. rubric. de acquir. art. num. 16. ad fin. etenim si hoc verum esset, leges de inventario loquentes, per indirectum hoc remedio facile eluderetur, etiam quod spectat ad forum exterius.

Præterea, contra præsumptionem juris & iure probatio admitteretur: quod certe, dicendum non est, præterim, cum talis præsumptione, & tales leges iure canonico sint approbatæ ut antea tradebamus. Quare, Alciati, sententiam in hac parte omnino non probo, nebo vero, quatenus in ea venit, creditores & legatarios conscientias de viribus hereditatis, peccare, si ultra eas exigant, & in foro conscientiae restitutio teneri, hoc enim, ex ijs, quædam, vere probatur.

11 Quod usque adeo verum intelligo, ut tam siu scientes, exigant post latam in judicis sententiam de condemnatione heredis, adhuc iuste faciant: nam sicut lex in præsumptione fundata non habet locum in foro conscientiae, ita nec sententia, quæ in lege illa fundata est.

Nec obstat, quod aliquando videmus, legem ipsam non obligare in foro conscientiae, tamen sententia super ea latæ executionem sole in foro conscientiae requiri, uti appetet

in lege pœnali, cujus pœna, etiam si ipso facto, à lege imponatur, non debetur in foro conscientiae ante judicis sententiam, juxta glossam ubique celebrem, & receptam, in cap. fraternitas, 12. quæst. 2. quam pluribus exornat Felin. in capite. audivimus, in princip. de simon. & esse communem tradit, eam sequens Covar. de spons. 2. part. cap. 6. §. 8. numer. 10. ubi addit, nec ponit sententiam, condemnatum teneri in foro conscientiae ad pœnæ solutionem solumque teneri, obedire judici sententiam exequenti: & tamen pœnam ipsam, sive ex conventione, sive ex lege debeatur, absque ullo peccato posse exig., & extorqueri, probat Fortun. in tract. de uuum. fin. iur. illat. 18. & esse apud omnes probatissimam opinionem, quando lex est justa, vel pœna conventionalis licite deducitur in contractum, testatur Couarru. in d. §. octavo, numer. undecimo. Et enim advertendum, pœnam à lege impositam, non ideo negari, in foro conscientiae deberi, quia lex, pœnam imponens fundetur in præsumptione, vere enim multoies, pœnales leges, super certo statuunt, & contra venientibus, pœnas infligunt, quas ideo, conscientia illæsa retinere possunt delinquentes, quandiu non exiguntur ab eis, quia iure Divino, delinquens nihil tenetur restituere præter damnum proprio delicto illatum: pœna autem legibus positivis imposta, judicis executionem requirit, quam, in se ipsum, neino, lege ulla, facere tenetur, ut tradit D. Thom. secunda secundæ, quæstion. 62. articulo tertio, & ibi Caetan. & alij, ut per Covarru. dict. §. octavo, numero decimo, versic. secundo eadem sententia: atque ideo, si is cui committitur, exigit pœnam, quia facit justæ legis authoritate, & sententiae, id super certo jubensis, non injuste facit.

Nec obstat dict. cap. fraternitas. 12. quæst. 2. quia intelligitur tantum in ecclesia, de qua loquitur, ut tradit Felin. in dict. cap. audivimus, column. 2. in princip. At vero ubi lex in præsumptione fundatur, sicuti ea non obtinet in foro conscientiae, ita nec sententia in ea fundata, quia à præsumptione originem trahit, cui non statut in animæ judicio, ac proinde, creditor, & legatarius, in calu de quo agimus, sicuti facit injuste, creditum, & legatum, ultra vires hereditarias scienter petendo coram judice, vel sine eo, ita faciet, si judicis sententiam de eo latam exequi, prætendat, quia hoc, quod ultra vires hereditarias heres teneatur non facto inventario, non est pœna legis, sed magis præsumptio legis de rerum subtractione: & si pœna legis est, est tamen pœna legis, in præsumptione fundata, quæ sicut in principali, ita & in accessorio, nulquam obtinet in interiori judicio, ubi veritas, (quæ sola attenditur) in contraria.

contrarium reperitur.

12 Qua ratione idem erit dicendum in causa regiae nostrae Ord. lib. 1. titul. 87. §. 8. in fin. ubi parentibus, qui, mortuo consopte, habentes liberos minores vigintiquinque annis, non faciunt inventarium intra tempus, & formam, de qua ibi, (id autem tempus duobus mensibus terminatur incipientibus à die mortis defunctorum ut patet ibi, *de rebus meos do dia do dico fal- lecimiento*, quanquam alias, hæredi præscribatur tempus unius mensis à die aditæ hæreditatis, ut incipiat facere inventarium, intra sexaginta postea dies perficiendum, ut in dict. l. fin. verific. *si autem dubius*, C. de iur. deliberand. juncta sententia glossæ ibi, & Bart. & magis communi, quam tradit Dec. consil. t. 63. consului, num. 2. & 9. ubi agit de modo & forma confiendi inventarij, Bellon. consil. 68. Roland. *de inventar. 3. part. quæst. 4. & 6.* Valatc. *dict. consulta. 52. num. 5. & 9.*) imponitur, inquam, dicta lege regia, parentibus poena, ut ipso facto preventur successione liberorum tunc extantium, ita ut nunquam possint illis succedere, insuper, & si tales sint, quibus alias competenter ususfructus in bonis liberorum, eo privantur: matri autem, & avicæ, ultra penam prohibitæ successionis, interdicitur tutela, & administratio filiorum: quam legem, poenalem esse, negari, non potest, & vim, ac originem à præsumptione traxisse: etenim lex male suspicata est de conjugè superstite, qui, altero præ mortuo, & extantibus liberis minoribus, quibus legitima deberetur, non confecit inventarium juxta formam, de qua ibi, & intra tempus ibidem definitum.